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Zapisałam sobie to przysłowie w no-
tatniku, aby zapamiętać i  je Czytel-
nikom przedstawić jako tytuł tego 
„wstępniaka”. W przysłowiu tym sama 
prawda, kwiecień zaskoczył nas za-
równo rozkwitającymi kwiatami, ale 
i... śniegiem właśnie! Był to czas rów-
nież kolejnego narodowego lockdow-
nu, podczas którego istnienie wielu 
podmiotów było mocno ograniczone. 
Niemniej jednak, przetrwaliśmy.
Zapraszam do kwietniowego wyda-
nia Gniewkoramy, które ukazało się 
z  początkiem maja. Tak jak infor-
mowaliśmy, Gniewkorama na dany 
miesiąc ukazuje się wraz z  począt-
kiem kolejnego. Majowa – będzie na 
początku czerwca itd. W  niniejszym 
numerze możecie poczytać Pań-
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MGOKSiR MGOKSiR

ZEBRALIŚMY PODARUNKI  
NA WSPARCIE LECZENIA  
CELINY ANDRZEJEWSKIEJ DZIEŃ ZIEMI W MGOKSIR – CO ZROBILIŚMY?

Z okazji Dnia Ziemi, 22 kwietnia, 
opuściliśmy naszą siedzibę i poszli-
śmy w teren. Wysprzątaliśmy nastę-
pujące obiekty:
 · orlik koło Szkoły Podstawowej nr 1 

i Miasteczko Rowerowe,
 · Wielofunkcyjne Boisko Sportowe 

koło stawku oraz okolice samego 
stawku, a także siłownię i plac za-
baw,

 · boisko sportowe koło Szkoły Pod-
stawowej nr 2 i jego okolice rów-
nież.

Spotkaliśmy po drodze dzieci 
z Przedszkola „Bajkowa Kraina”, któ-
re sprzątały alejkę z ławkami też koło 
stawku. Pozwoliły zrobić sobie zdję-
cie! Dziękujemy za miłe spotkanie.
Jeszcze raz przypominamy, dbajmy 
o nasze sportowe obiekty, tym bar-
dziej, że przy wszystkich jest komplet 
śmietników, na orliku nawet z segre-
gacją. Dłużej wtedy będą cieszyły 
wszystkich z nas. Tak Dzień Ziemi 
świętowała drużyna z MGOKSiR, 
a jak świętowaliście Wy?
Tekst: RN
Zdjęcia: RN

Celinka Andrzejewska choruje na SMA typ I. Przed zbiórką, 
w mieście zawisły plakaty informujące o tej wiosennej akcji 
wietrzenia szafy. Zbieraliśmy: odzież, buty, zabawki oraz ma-
kulaturę. Za każdy 1 kilogram podarowanych rzeczy, Celinka 
otrzyma 1 zł na wsparcie leczenia i na rehabilitację. Do akcji 
włączyło się wielu mieszkańców gminy, czego efekt widać 
na zdjęciu. Fotografia prezentuje koordynujących zbiórkę: 
dyrektora MGOKSiR Pawła Mikuszewskiego, Ewę Olszew-
ską i Milenę Jastrzębską. Organizatorem zbiórki była Funda-
cja Sztuka Wyboru, a jej partnerem – KS Armia Celinkowych 
Aniołów. MGOKSiR w Gniewkowie był jedynym punk-
tem na mapie Gniewkowa, gdzie mogliśmy pomóc Celinie. 
Za wszystkie podarunki serdecznie dziękujemy, zaangażo-
wanie doceniamy i zapraszamy w przyszłości do podobnych 
akcji niesienia pomocy.
Tekst: RN
Zdjęcie: Kinga Sawicka

stwo wieści z  MGOKSiR: o  niesie-
niu pomocy Celinie Andrzejewskiej, 
o  tym, jak spędziliśmy 22 kwietnia, 
czyli Dzień Ziemi, a  także co wspól-
nie z  Nadleśnictwem w  Gniewkowie 
i  Przedsiębiorstwem Komunalnym 
„Gniewkowo” oraz okolicznymi 
sołectwami robiliśmy w  2 dni póź-
niej – w  sobotę, dzień gminnej akcji 
sprzątania naszego świata. Ponadto, 
jest też relacja z  Dnia Flagi RP oraz 
deszczowej majówki, która udała się 
tylko w połowie.
Dalej wieści z  Urzędu Miejskiego 
w Gniewkowie: o licznych zmianach, 
inwestycjach czy projektach, w  tym 
m.in. wizualizacja tego, jak będzie 
wyglądał Park Wolności po rewitali-
zacji, o początkach której informowa-
liśmy w wydaniu poprzednim. W dal-
szej kolejności jest nasza „wkładka 
ekologiczna” pn. Ekoczas wokół nas, 
a  w  niej pięć artykułów związanych 
z  dbaniem o  zdrowie naszej planety. 
Później – dział „Nadesłane” i  wiado-
mości np. z M-GOPS Gniewkowo, SP2 
czy Bajkowej Krainy. Tegoroczną no-

wością jest powrót do dawnej rubryki 
„Znani Nieznani”, która prezentuje 
zwykłych-niezwykłych mieszkańców 
gminy. Po niej „Z Archiwum G” i wy-
cieczka w przeszłość – relacja z kon-
certu śp. Krzysztofa Krawczyka – wy-
stąpił na WOŚP w 1997 roku – oraz 
przedrukowany z nim wywiad z tego 
samego roku. Po „Z  Archiwum G”, 
„Nadesłane z Biblioteki”, czyli co sły-
chać u sąsiadów MGOKSiR. Wydanie 
standardowo kończy „Sport”, a w niej 
m.in. o  zabawie rekreacyjno-sporto-
wej Na Trasie z Dreckim'133.
Życząc dobrej lektury, zapraszam 
jeszcze do zapoznania się z  plaka-
tem na ostatniej stronie tego wy-
dania. To plakat Kulturalnego Na-
boru Twórczości Wszelakiej, jaki 
prowadzę w  ramach internetowego 
wydania Gniewkoramy oraz mediów 
społecznościowych, tzn. fanpage'ów – 
MGOKSiR i  Gniewkoramy właśnie. 
Zapraszam lokalnych artystów do 
kontaktu, aby przedstawili swoją 
twórczość szerokiemu gronu.

Redaktor naczelna

Kwiecień 
czasem 
kwieciem 
ściele — albo 
śniegiem, 
przyjaciele



4 GNIEWKOrama GNIEWKOrama 5

MGOKSiR MGOKSiR

SPRZĄTANIE W GMINIE GNIEWKOWO

22 kwietnia obchodzi-
liśmy Dzień Ziemi. 
Jest to święto mię-

dzynarodowe, które znalazło 
swój przebieg także i w naszej 
małej ojczyźnie, jaką jest 
Gmina Gniewkowo. Sprząta-
liśmy w gniewkowskim lesie, 
a  do akcji przyłączyło się 
również 19 z  24 okolicznych, 
gminnych sołectw – czyli zde-
cydowana większość. Uzbieraliśmy 5 ton odpadów.
Akcja sprzątania naszego świata polegała od strony 
MGOKSiR na zapewnieniu worków na odpady oraz 
środków ochrony osobistej: rękawiczek, maseczek, pły-
nów dezynfekcyjnych. Przed sobotą, 24 kwietnia, GOK 
rozdał wszystkim sołectwom, które wyraziły chęć sprzą-
tania, to, co potrzebne. Następnie, przy współpracy 
z  Przedsiębiorstwem Komunalnym „Gniewkowo”, po 
zebraniu śmieci, zadbał o to, by odpady te trafiły w od-
powiednie miejsce.

W  sołectwach sprzątały grupy, 
rodziny z  dziećmi, sami sołtysi. 
W  gniewkowskim lesie GOK w  so-
botę 24 kwietnia, w dzień opisywa-
nej akcji gminnej, również zapewniał 
chętnym do sprzątania odpowied-
nie ku temu środki. Obecny był rów-
nież przedstawiciel Nadleśnictwa 
Gniewkowo, który ze swojej stro-
ny, jako partner akcji, podarował 
uczestnikom gadżety promocyjne.
Z tego miejsca serdecznie dziękuje-

my wszystkim i każdemu z osobna, za ten bezinteresow-
ny uczynek na rzecz naszej planety. To zupełnie niesamo-
wite, że frekwencja dopisała w dużym stopniu, a przede 
wszystkim to, że las i sołectwa są czyste. Słowem, zapra-
szają do rekreacyjnego z nich korzystania. Nie zmarnuj-
my tego, co wspólnie zrobiliśmy! Jeszcze raz dziękujemy 
i zapraszamy do udziału w podobnych wydarzeniach.
Tekst: RN
Zdjęcia: nadesłane

Bąbolin Kawęczyn

Chrząstowo

Murzynko

Godzięba

Kijewo

Gąski
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MGOKSiR MGOKSiR

Suchatówka

Wierzbiczany Wierzchosławice

Zajezierze Żyrosławice

Więcławice Murzynno

Ostrowo

DZIEŃ FLAGI RP I GOKÓWKA –  
TEGOROCZNA MAJÓWKA Z MGOKSIR

W  tygodniu przed 
majówką ogłosi-
liśmy na naszym 

facebookowym fanpa-
ge'u  plany na majówkę 
dla mieszkańców Gminy 
Gniewkowo. Gokówka 
została zaplanowana na 2 
dni, 1 i 2 maja, czyli sobotę 
i  niedzielę. Szansa opadów 
była wówczas niewielka, 
jednakże to właśnie pogoda 
w  jeden z  dni pokrzyżowała uczestnikom plany.
Co ciekawe, jeszcze wcześniej, bo 30 kwietnia w  piątek, 
MGOKSiR rozdawał darmowe flagi RP z  okazji 2 maja, 
Dnia Flagi RP. Mieliśmy ich ok. 150 sztuk i chcieliśmy wrę-
czać mieszkańcom od 12.00 do 16.00. Flagi rozeszły się 
błyskawicznie... już w godzinę. Tym samym zakończyliśmy 
nasz mini happening z  okazji Dnia Flagi RP, a  wszystkie 
rozdane egzemplarze na pewno zawisły w  godnych miej-
scach na terenie całej gminy.
Kiedy przyszedł czas na Pierwszomajowy pochód nordic 
walking, o 10.00 przed siedzibą MGOKSiR na Dworcowej 5 

pojawili się chętni uczestnicy. 
Nie była to wielka grupa, ale 
na pewno zacna i  było bardzo 
przyjemnie, a  przede wszyst-
kim  – aktywnie i  rekreacyjnie. 
Na spacerze nordic walking 
pokonaliśmy ponad 10 kilo-
metrów na jednej z  tras wokół 
miasta, która biegła także przez 
gniewkowski las.
Na niedzielę zaplanowaliśmy 
Flagowy rajd rowerowy. Plany 
te pokrzyżowała pogoda – sil-

ny, niedzielny, mocny opad deszczu. Trasa Gniewkowo-
-Dybowo przestała być możliwa do pokonania. Zamiast 
tego, uczestnicy Gokówki udali się do miejscowych obiek-
tów pamięci, m.in. na obelisk oraz cmentarz. Zapalili sym-
boliczne lampki na grobach, na przykład Jana Dreckiego. 
Droga została skrócona zatem, a uczestnicy, chociaż zmo-
kli, byli zadowoleni chociaż z  tego, co udało się tego dnia 
wspólnie przeżyć.
Tekst: RN
Zdjęcia: MGOKSiR
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Z URZĘDU Z URZĘDU

UWAGA, AZBEST!
Realizacja Programu usuwania azbestu i wyrobów zawie-
rających azbest wykonywana jest na bieżąco zgodnie z za-
łożeniami ,,Programu usuwania azbestu i wyrobów zawie-
rających azbest z terenu Gminy Gniewkowo”.
Ilość pokryć dachowych zawierających azbest na terenie 
gminy Gniewkowo w roku 2020 zmniejszyła się o 165,235 
Mg. Łączna wartość przedmiotu zamówienia wyniosła 75 
461,00 zł. Dofinansowanie z Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu wy-
niosło około 40% kosztów.
W latach poprzednich unieszkodliwiono następujące ilości 
wyrobów zawierających azbest:
- w roku 2011 unieszkodliwiono 35,073 Mg azbestu,
- w roku 2012 unieszkodliwiono 60,104 Mg azbestu,
- w roku 2013 unieszkodliwiono 60,045 Mg azbestu,

- w roku 2014 unieszkodliwiono 57,377 Mg azbestu,
- w roku 2015 unieszkodliwiono 65,512 Mg azbestu,
- w roku 2016 unieszkodliwiono 51,833 Mg azbestu,
- w roku 2017 unieszkodliwiono 67,804 Mg azbestu,
- w roku 2018 unieszkodliwiono 53,620 Mg azbestu,
- w roku 2019 unieszkodliwiono 82,951 Mg azbestu.
 W związku z przyjętym Programem oczyszczania kra-
ju z azbestu na lata 2009-2032 zapraszam do składania 
wniosków w naborze ciągłym o dofinansowanie demonta-
żu, transportu i unieszkodliwienia azbestu z terenu miasta 
i gminy Gniewkowo. Wnioski dostępne są na stronie in-
ternetowej gniewkowo.com.pl oraz w Urzędzie Miejskim 
w Gniewkowie, pok. nr 1. Wszelkie dodatkowe informacje 
można uzyskać pod numerem telefonu: 52 354 30 13.
Tekst: Monika Karczewska

ROZBUDOWA SIECI WODNO-KANALIZACYJNEJ  
NA TERENIE GMINY GNIEWKOWO
W dniu 20 kwietnia 2021 roku, 
Burmistrz Gniewkowa Adam 
Straszyński razem ze Skarbni-
kiem Gminy Wiolettą Kuchar-
ską, podpisali umowę o dofi-
nansowanie przedsięwzięcia 
polegającego na rozbudowie 
istniejącej sieci wodociągowej 
i kanalizacyjnej wraz z urządze-
niami na terenie gminy Gniew-
kowo, w obrębie aglomeracji. 
Szacowana wartość całej inwe-
stycji wynosi: 2 037 980,00 zł, 
a kwota dofinansowania: 
1 700 000,00 zł, co stanowi 
83,42%.
Gmina Gniewkowo złożyła 
wniosek o dofinansowanie po-
wyższego projektu we współ-
pracy z Przedsiębiorstwem 
Komunalnym „Gniewkowo” Sp. 
z o.o. w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Wo-
jewództwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020 – 
Działanie 4.3 Rozwój Infrastruktury Wodno-ściekowej.
Zakres rzeczowy projektu obejmuje:
• Budowę (połączenie) nowego odcinka sieci wodocią-

gowej Gniewkowo-Wierzbiczany  o długości 3,55 km 
oraz odcinka Wierzchosławice-Szadłowice o długości 
296,10 m.

• Budowę (połączenie) sieci kanalizacji sanitarnej w ul. 
Kasprowicza, Konopnickiej i Osieckiej w Gniewkowie 
o długości 1,512 km.

• Budowę sieci wodociągowej w ul. Konopnickiej 
w Gniewkowie o długości 0,214 km.

• Budowę kanalizacji tłocznej w Buczkowie o długości 

939,8 m (od istniejącej prze-
pompowni ścieków – w kierun-
ku miejscowości Suchatówka).
Wszystkie projektowane od-
cinki znajdują się w obszarze 
aglomeracji Gniewkowo,  a ich 
rozbudowa wpisuje się w spo-
sób komplementarny w więk-
szy spójny projekt rozbu-
dowy sieci wodociągowych 
i kanalizacyjnych poza gra-
nicami aglomeracji, na który 
Gmina Gniewkowo wcześniej 
podpisała umowę w ramach 
Programu Rozbudowy Ob-
szarów Wiejskich w kwocie 
3 034 900,17 zł, w tym dofi-
nansowanie 1 931 106,00 zł.
 Celem ogólnym projektu jest 
uporządkowanie gospodar-
ki wodno-ściekowej w gmi-
nie. Zakłada się stworzenie 
spójnego systemu zaopatrze-

nia w wodę mieszkańców gminy Gniewkowo z zasobów 
własnych (ujęcia w Gniewkowie i Murzynnie) oraz w dal-
szej perspektywie uniezależnienie się od dostawców ze-
wnętrznych, z ewentualną możliwością awaryjnego zasi-
lania z zasobów obcych. Ponadto, rozbudowa istniejącej 
sieci kanalizacji sanitarnej pozwoli na zwiększenie liczby 
mieszkańców gminy korzystających z systemu oczyszcza-
nia ścieków i likwidowanie istniejących zbiorników bezod-
pływowych na nieczystości płynne.
 Zakończenie wszystkich prac ujętych w projekcie operacji 
nastąpi do końca 2023 roku.
Tekst: Artur Horkulewicz
Zdjęcia: Lidia Świdrowicz

UMOWY NA WYKONANIE  
DOKUMENTACJI  
PROJEKTOWYCH  
PODPISANE

29  kwietnia  Burmistrz  Gniewkowa Adam  Straszyński 
podpisał  umowy  na wykonanie  dokumentacji  projek-
towych dla przebudowy dróg gminnych z wykonawcą 
Przedsiębiorstwem Wielobranżowym „Proj-Masz” Do-
rota Cieszyńska z Torunia.
Obejmują one następujące zadania:
· Wykonanie dokumentacji projektowej na zadanie pn.: 
„Przebudowa drogi gminnej nr 151142C ul. Kolejowa 
w Gniewkowie przechodzącej w drogę gminną 150326C 
Gniewkowo-Bąbolin”.  - Wykonanie dokumentacji pro-
jektowej na zadanie pn.: „Przebudowa drogi gminnej nr 
151114C ul. Ogrodowa w Gniewkowie”.  - Wykonanie do-
kumentacji projektowej na zadanie pn.: „Przebudowa dro-
gi gminnej nr 150309C w Kleparach”.  - Wykonanie doku-
mentacji projektowej na zadanie pn.: „Przebudowa drogi 
gminnej w Gąskach (dawna Lipionka)”.
· Wykonanie dokumentacji projektowej na zadanie pn.: 
„Przebudowa drogi gminnej nr 150316C w Buczkowie”.
W ramach tego postępowania po spełnieniu wszystkich 
formalności zostaną podpisane umowy na kolejne zadania:
· Wykonanie dokumentacji projektowej na zadanie pn.: 
„Przebudowa drogi gminnej nr 151126C ul. Cegielna 
w Gniewkowie".
· Wykonanie dokumentacji projektowej na zadanie pn.: 
„Przebudowa drogi ul. Piasta w Gniewkowie – do posesji 
1, 2, 2a, 3".
W związku z powyższym zapraszamy mieszkańców po-
szczególnych ulic/dróg o zgłaszanie ewentualnych uwag 
oraz propozycji do projektowanych ww. odcinków.
Tekst: Agnieszka Piasecka
Zdjęcie: Aneta Czerkawska

DANE USC MARZEC 2021 r.
Zgony:
Irena Dubacka, lat 87 zam. Gniewkowo
Marian Szałkowski, lat 66 zam. Gniewkowo
Mariola Gałaj, lat 63 zam. Gąski
Jerzy Graczyk, lat 76 zam. Gniewkowo
Arkadiusz Zygmański, lat 48 zam. Gniewkowo
Związki małżeńskie:
Iryna Dmytriyeva zam. Gniewkowo – Leszek Majewski 
zam. Gniewkowo

Anna Mróz, z-ca kierownika USC Gniewkowo

Urząd Statystyczny w Bydgoszczy
tel. 539 671 457 lub 532 457 701

e-mail spisy_bydgoszcz@stat.gov.pl

Infolinia spisowa
tel. 22 279 99 99

ernetowy Infolinia spisowa
22 279 99 99

lub
kontakt ze strony 

rachmistrza telefonicznego 

edni
(uzależniony od sytuacji 
epidemicznej w kraju)

Spis trwa według stanu na 31 marca br. od 1 kwietnia 2021 r. 

Dzwoniąc na nr Infolinii spisowej można wybr

22 279 99 99 

1 – Narodowy Spis Powszechn

1 – Spisz się przez telefon

2 – Pomoc i informacje o Narodowym Spisie Powszechnym 
az weryfikacja rachmistrza

Proszę wpro od pocztowy swojej miejscow
pięciu cyfr bez kreski. 

np. 87100

dalej

Twoje wojew o to Kujawsko-Pomorskie a połączenie będzie 
obsługiwane przez Urząd Statystyczny Bydgoszcz. 

Rachmistrzowie spisowi dzwonią z numer w telefonu:

22 279 99 99 lub 22 82 88 888

Z osobami kt e nie spiszą się samodzielnie skontaktują się tel onicznie 
rachmistrzo wi, w celu przepr wadzenia spisu w formie wywiadu 

oniczneg

ef
wie spiso o

elef ot .
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PARK WOLNOŚCI W NOWEJ ODSŁONIE

13 kwietnia rozpoczęły się 
prace rozbiórkowe sceny 
w Parku Wolności. Prace 
wykonuje firma Garde-
nia. A tak będzie wyglądał 
park w Gniewkowie po 
rewitalizacji... Zapraszamy 
do obejrzenia galerii zdjęć 
i wizualizacji.
Tekst: Lidia Świdrowicz
Zdjęcia: Gardenia

Z URZĘDU Z URZĘDU

GMINA  
GNIEWKOWO  
WSPIERA  
SZPITAL  
POWIATOWY

16 kwietnia Burmistrz Gniewkowa 
Adam Straszyński podpisał umowę 
o udzielenie dotacji celowej na zakup 
sprzętu medycznego z Dyrektorem 
Wielobranżowego Szpitala Wielospe-
cjalistycznego im. dr. Ludwika Błażka 
w Inowrocławiu Eligiuszem Patalasem.
Dofinansowanie w kwocie 20 000,00 
zł ma zostać przeznaczone na zakup 
rejestratorów holterowskich do syste-
mu CardinScan, dla Oddziału Kardio-
logicznego i Intensywnego Nadzoru 
Kardiologicznego.
Tekst: Justyna Krawiec
Zdjęcie: nadesłane

W GNIEWKOWIE POWSTAŁ  
PUNKT POBRAŃ WYMAZÓW
Dzięki staraniom Burmistrza Gniew-
kowa Adama Straszyńskiego w mie-
ście uruchomiony został punkt po-
brań wymazów.
W budynku Branżowej Szkoły I stop-
nia przy ulicy Powstańców Wielko-
polskich 5 rozpoczął funkcjonowanie 
punkt pobrań wymazów w kierun-
ku SARS-CoV-2. Obsługiwany jest 
przez Cito Test z Janikowa i funk-
cjonuje w systemie Drive&Thru, 
a wjazd samochodem możliwy jest 
od ulicy Powstańców. Wymazu do-
konać można przez siedem dni w ty-
godniu, od poniedziałku do piątku 
w godzinach 9:00-15:00, w soboty 
od 9:00 do 13:00, a w niedziele od 
10:00 do 12:00.
Badaniu mogą poddać się m.in. oso-
by posiadające zlecenie wystawio-
ne przez lekarza POZ, lekarza lub 
felczera udzielającego świadczeń 
w ramach nocnej i świątecznej opie-
ki zdrowotnej, lekarza pracującego 
w hospicjum lub zakładzie opiekuń-
czo-leczniczym oraz posiadające zle-
cenie wystawione przez inspekcję 
sanitarną.
Możliwe jest także wykonanie testu 
w celach prywatnych, a jego cena 
wynosi 410 zł. Dla osób wyjeżdżają-

DARMOWE PUNKTY WIFI  
NA TERENIE GMINY GNIEWKOWO
Gmina Gniewkowo w chwili obecnej 
realizuje projekt pn. „Budowa dar-
mowych, publicznych punktów do-
stępu do Internetu na obszarze gmi-
ny Gniewkowo”, na który pozyskała 
bon w wysokości 15 000,00 euro 
w ramach ogłoszonego przez Ko-
misję Europejską naboru wniosków 
WiFi4EU. W ramach tego przedsię-
wzięcia została już wyłoniona firma 
realizująca zadanie – IT Partners Tel-
co Sp. z o.o., która w ramach umowy 
zamontuje na terenie miasta Gniew-
kowo 12 darmowych punktów WiFi. 
Lokalizacje punktów prezentują się 
następująco:
1. Wewnętrzne:
a) Urząd Miejski, ul. 17 Stycznia 11

b) Ratusz, ul. Dworcowa 17
c) MGOKSiR, ul. Dworcowa 5
d) MGOPS, ul. Dworcowa 8
e) Klub Seniora, ul. 700-lecia 16
f)  Centrum Integracji Między- 

pokoleniowej, Park Wolności,  
ul. Parkowa

2. Zewnętrzne:
a) Rynek
b) Park Wolności

c)  Plac zabaw przy stawku, os. 
700-lecia

d) Boisko SP2
e) Boisko Orlik SP1
f)  Klub Seniora (komin po dawnej 

kotłowni)
W bieżącym roku zostanie także 
zrealizowany drugi projekt budowy 
darmowych punktów WiFi, na który 
Gmina Gniewkowo pozyskała dota-
cję w wysokości 64 tys. zł w ramach 
Programu Operacyjnego Polska Cy-
frowa. Będzie to projekt komple-
mentarny do WiFi4EU i w ramach 
tego zadania powstaną punkty WiFi 
na terenach wiejskich.
Tekst: Anna Nawrocka

cych za granicę wyniki testu przetłu-
maczone zostaną na język obcy.
Punkt wymazowy zwiększył bezpie-
czeństwo mieszkańców Gniewkowa 
oraz okolicznych miejscowości, któ-
rzy test na koronawirusa mogą wy-
konać bez konieczności dojazdu do 
odległych miast, ograniczając przy 
tym kontakt z innymi osobami oraz 
oszczędzając czas.
Tekst: Aneta Czerkawska

Skatepark
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Zdrowa woda urody doda,  
a wieku odejmie

Warto zaznaczyć, że wodę spożywamy nie tylko w napojach, 
ale także z żywnością: to przede wszystkim zupy, owoce oraz 
warzywa. By odpowiedzieć na pierwsze pytanie, po co pije-
my wodę? – trzeba napisać: aby po prostu usprawnić dzia-
łanie swojego organizmu, w tym zwłaszcza układu trawien-
nego, ale także oddechowego, sercowego czy oddechowego, 
a także pracę mózgu (pamięć, koncentrację, zdolność uczenia 
się nowych rzeczy). Bez wątpienia utrzymywanie odpowied-
niego poziomu wody w organizmie ma dla niego zbawienne 
skutki.
W jakiej ilości powinna woda być spożywana? Na to pytanie 
odpowie nam na przykład dietetyk, choć są również szyb-
sze i  tańsze na to sposoby. Istnieje mianowicie możliwość 
sprawdzenia swojego zapotrzebowania na dzienną dawkę 
wody chociażby przez fit aplikacje mobilne czy kalkulatory, 
które można znaleźć w  internecie. Zależnie od wieku, płci, 
wagi, wzrostu, zapotrzebowanie to będzie się różnić. Czyn-
nikami, które jeszcze bardziej indywidualizują ten wymiar, 
są przykładowo: klimat, temperatura otoczenia, poziom ak-
tywności fizycznej czy rodzaj przyjmowanego pożywienia, 
a może specjalnie skonstruowana dieta.
Nie bez znaczenia pozostaje fakt, że woda wpływa również 
na to, że oprócz generalnego lepszego funkcjonowania i sa-
mopoczucia, możemy schudnąć. Odpowiednie nawodnienie 
oznacza bowiem, że jemy tylko wtedy, kiedy naprawdę jeste-
śmy głodni oraz odczuwamy prawdziwy głód. Warto też za-
znaczyć, że nienawodniony człowiek nie będzie czuł pragnie-
nia – to błędne koło. Pić wodę po prostu trzeba, a jak zrobić 
tak, aby pić jej więcej? Są aplikacje mobilne, przypominające 
o wypiciu szklanki wody. Wodę w butelce czy bidonie warto 
mieć zawsze przy sobie, czy to w domu, czy w pracy. Jeśli pi-

N ie bez powodu mówi się, że woda jest 
życiodajna. To podstawowy składnik 
organizmów żywych, w  tym oczywiście 

organizmu ludzkiego. Zawartość wody w  nim 
wynosi od około 60 do 70%. Chociaż kojarzy się 
głównie z pracą nerek, warto zaznaczyć, że przy-
czynia się ona również do lepszej pracy serca, 
mózgu, jelit i  wątroby. Dzięki odpowiedniemu 
nawodnieniu można poprawić pamięć, zniwe-
lować bóle głowy, lepiej przyswajać składniki 
odżywcze oraz zapewnić sobie lepsze dotlenie-
nie czy koncentrację. Pytania, jakie powstają, są 
następujące: po co więc pijemy wodę? W  jakiej 
ilości powinna być spożywana? Jak pić więcej 
wody, by zapewnić sobie odpowiednie nawod-
nienie swojego organizmu?

jemy kawę, zakończmy rytuał wypiciem również i wody. Gdy 
znajdziemy już taką, która nam smakuje, można pomyśleć 
o dodatkach: cytrynie, mięcie, imbirze czy melisie. Jak w ty-
tule, zdrowa wody urody doda, a wieku odejmie – warto pić 
to, co daje nam siłę do działania, sprawia, że organizm działa 
prawidłowo, a my sami – wyglądamy i czujemy się lepiej.
Tekst: RN
Zdjęcia: Canva

Zacznijmy od less waste
Jest to taki styl życia, który zakłada niemal maksymalne 
ograniczenie ilości produkowanych odpadów do całko-
wicie wystarczalnego minimum. Zadaniem dla osoby, 
która chce być less waste, jest przede wszystkim ogra-
niczenie nadmiernego konsumpcjonizmu, jaki zagraża 
środowisku naturalnemu. Jak można to zrobić? Przemy-
śleć swoje zakupy i podejmować odpowiednie zakupowe 
decyzje. Nie nabywać za dużo. Dobrze użytkować zaku-
pioną żywność i przedmioty. Maksymalnie wykorzystać 
pozostałości i resztki pożywienia, tych niejadalnych po-
zbywając się do specjalnie przeznaczonego ku temu po-
jemnika. To również segregacja śmieci w ogóle.
Skończmy na zero waste
Zero waste charakteryzuje się sześcioma zasadami – 6R. 
To zbiór zasad znaczący dla tego proekologicznego stylu 
życia. Jakie to zasady?
Refuse (odmawiaj) – myśl i podejmuj takiej decyzje, aby 
dbać o to, by dodatkowe śmieci nie trafiały do Twojego 
domu.
Reduce (redukuj) – minimalizuj i  nie nabywaj niepo-
trzebnych produktów, które mogą się zmarnować.
Reuse (używaj ponownie) – to w skrócie przekazywanie 
za darmo albo sprzedaż niepotrzebnych rzeczy osobom, 

które je bardziej potrzebują, oraz wielokrotne używanie 
rzeczy, których nie trzeba wyrzucać (np. lniany worek 
na chleb).
Repair (naprawiaj) – kiedy popsuje się sprzęt czy 
w ubraniu powstanie dziura, warto naprawić go samo-
dzielnie (albo oddać specowi), a  odzież zszyć, aby od 
razu nie wyrzucać.
Recycle (recyklinguj) – stawiaj na ponowne wykorzy-
stanie przedmiotów, które mają ku temu predyspozycje, 
na przykład segreguj szklane i plastikowe butelki.
Rot (kompostuj) – nie każdy ma ogród, ale prawie każ-
dy ma balkon – kompostowanie to wykorzystywanie 
odpadów biologicznych celem nawożenia roślin.

Podsumowanie – less czy zero waste?
Jak widać, „trać mniej” od „nie trać nic” nieco się różni, 
niemniej jednak na pewno warto wybrać którąś z tych 
ekologicznych „filozofii”. Kiedy tracimy mniej albo nie 
tracimy wcale, dbamy o środowisko naturalne, planetę 
Ziemię, która jest z pewnością niepowtarzalna i jedyna 
w swoim rodzaju, dbamy o nasze rodziny i o samego sie-
bie. Czy wiesz już, czy wybierzesz less czy zero waste?
Tekst: RN
Zdjęcia: Canva

Less/zero waste – co to jest?

W śród postaw proekologicznych wyróżnia się dwa ruchy: less waste 
oraz zero waste. Co to właściwie jest? Na  czym polega? Czym less 
różni się od zero? W wolnym tłumaczeniu less waste to „trać mniej”, 

a zero waste „nie trać nic”. Intuicyjnie możemy już zatem dowiedzieć się, czym 
te dwa ruchy w  ekologicznym stylu życia się charakteryzują. Niemniej jednak, 
warto na pewno szerzej objaśnić, czym less waste, a czym zero waste, jest.
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K ażdy zna na pewno podstawowe 
zasady, które zbliżają nas do stania 
się bardziej ekologicznym. Są to 

proste działania, które mają na celu polep-
szenie kondycji Ziemi. Powszechna stała 
się segregacja śmieci (nawet w  miejscach 
publicznych), a  coraz więcej osób można 
spotkać z  bawełnianą torbą na zakupy czy 
własną butelką do wody. Oto kilka pomy-
słów, jak być bardziej ekologicznym w domu.

1. Kuchnia – zamrażanie produktów. Zamrażanie jest 
świetnym sposobem na przechowywanie żywności i ura-
towanie jej przed wyrzuceniem. Mrozić można nie tylko 
mięsa czy ryby, ale także np. warzywa, owoce, zupy, da-
nia gotowe, ciasta i  desery. Należy jednak pamiętać, że 
żywności nie można mrozić wielokrotnie. Trzeba ją tak-
że odpowiednio przechowywać. Ponadto, w celu ograni-
czenia marnowania żywności ciekawym rozwiązaniem 
jest oznaczenie półki w  lodówce, która przeznaczona 
będzie na jedzenie do spożycia w  pierwszej kolejności. 
Umożliwi to większą kontrolę nad produktami z  krót-
kim terminem ważności.
2. Łazienka – chociaż czasem trudno jest pozbyć się 
swoich ulubionych produktów kosmetycznych, najbar-
dziej ekologicznym rozwiązaniem jest ich samodzielne 
przygotowanie. Jest to jednak niełatwe, czasochłonne 
i często drogie. Prostszym rozwiązaniem jest zakup ko-
smetyków w szklanych opakowaniach. Jest to materiał, 
który z łatwością można użyć ponownie, czy to do prze-

Marnowanie jedzenia to globalny problem, 
dotyczący nie tylko osób indywidualnych. 
W  dużej części z  problemem mierzą się 
restauracje, sklepy, piekarnie, cukiernie, 

kawiarnie, przetwórnie, zakłady produkcyjne itp. Sta-
tystyki wskazują, że w  skali światowej marnujemy 1/3 
produkowanej żywności. W  samej Unii Europejskiej 
roczne straty generowane przez odpady spożywcze wy-
noszą 143 miliardów euro (dane: FAO). 
Jest jednak sposób, dzięki któremu w Polsce w ciągu roku 
udało się uratować 161 000 posiłków. Too Good To Go 
to projekt, którego domena brzmi: „Ratuj jedzenie, ratuj 
planetę”. Aplikacja Too Good To Go pozwala dołączyć 
do programu w  dowolnej chwili klientom oraz przed-
siębiorcom. Zasady działania są proste: przedsiębiorca 
(sklep, restauracja, kawiarnia itd.) publikują w aplikacji 
paczki – niespodzianki, wraz z  dostępną ich ilością 
oraz godzinami, w których będzie można dokonać od-
bioru. Klient ma podgląd wszystkich dostępnych paczek 
w zaznaczonym przez siebie obszarze i może ją kupić.
Ale jak to się ma do ratowania jedzenia? Ideą aplikacji 
jest ograniczanie wyrzucania jedzenia, dlatego doko-
nując zakupu nie możemy wybrać sobie produktów, jakie 
chcielibyśmy otrzymać, musimy przygotować się na nie-
spodziankę. A do dlatego, że do paczek trafiają produkty 
z krótkim terminem ważności, które jednocześnie nad-
dają się do spożycia. Ogromną zaletą jest cena. Zazwy-
czaj wynosi ona jedną trzecią lub nawet połowę ceny 

chowywania innych produktów, czy do zabawy z dzieć-
mi. Przy większych zasobach czasu i  kreatywności, ze 
szklanych opakowań można stworzyć np. ozdoby czy 
inne elementy wystroju. Coraz więcej firm oferuje ko-
smetyki w kostkach (np. szampony), zapakowane w kar-
toniki, co znacznie ogranicza produkcję plastiku. Warto 
zadbać także o produkty wielokrotnego użytku, takie jak 
płatki kosmetyczne, wielorazowe myjki, wkładki lakta-
cyjne, chusteczki czy pieluchy. 
3. Biuro domowe – zastąpienie faktur papierowych 
e-fakturami, korzystanie z  prasy elektronicznej za-
miast tradycyjnej, drukowanie w  wersji dwustronnej, 
korzystnie z  bibliotek i  e-booków. Dodatkowo, można 
wykorzystać już użyte materiały. Pakowanie prezentów 
w gazety czy szary papier stało się wręcz modne, pocięte 
kartki z kalendarza idealnie sprawdzą się przy tworze-
niu podręcznych notatek czy list zakupów, a wykonanie 
zakładek z kawałków tekturek lub malowanie na jedno-
stronnie zadrukowanych kartkach na pewno przysporzy 
wiele radości osobom w każdym wieku.
Jest to zaledwie kilka przykładów niewymagających du-
żych zmian w życiu codziennym, które mogą przyczynić 
się do ochrony środowiska. Z  jednej strony są to tylko 
małe kroki, ale z drugiej strony, mogą one stać się kro-
kiem milowym dla naszej planety. Stopień w  jakim bę-
dziemy propagowali działania ekologiczne zależy tylko 
od naszej wyobraźni, zaangażowania i chęci zmiany na-
wyków – co może okazać się najtrudniejszym punktem.
Tekst: Kinga Sawicka
Zdjęcia: Canva

Domowe sposoby  
na bycie eko Ratuj jedzenie, 

ratuj planetę

regularnej. Zapewne dlatego paczki tak szybko znikają. 
Nie można liczyć też na regularność pojawiania się pa-
czek z konkretnych miejsc. Wszystko zależy od tego, co 
zbliża się do końca terminu lub w przypadku restaura-
cji – jakie produkty zostały pod koniec danego dnia. 
Jest to sposób, który może pomagać punktom gastrono-
micznym w kryzysie. Kiedy działają oni tylko na wynos, 
trudniej jest przewidzieć zapotrzebowanie na posiłki 
danego dnia. Dlatego też aplikacja może pomóc chociaż 
w małym stopniu.
Do projektu można dołączyć w dowolnej chwili. Klien-
tom potrzebna będzie do tego aplikacja, na której muszą 
założyć konto, a punkty, które chciałyby rozpocząć dys-
trybucję paczek muszą wypełnić formularz na stronie 
internetowej. Na stronie znajduje się także blog, który 
obfituje w  artykuły dotyczące racjonalnych zakupów, 
odpowiedniego przechowywania żywności czy inspira-
cji dotyczących wykorzystania produktów spożywczych. 
Coraz więcej punktów dostępnych jest na mapie Too 
Good To Go, szczególnie w większych miejscowościach, 
gdzie lokale gastronomiczne można znaleźć za każdym 
rogiem. Aplikacja nabiera popularności m. in. w Toru-
niu, gdzie paczek można spodziewać się np. w Grocho-
la Prawdziwy Chleb, Piekarnia Toruńska, Cake Today, 
Carrefour, Starbucks, Pizza Hut czy North Fish. Może 
czas na Gniewkowo?
Tekst: Kinga Sawicka
Zdjęcia: Canva
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Będąc w lasach gniewkowskich znajdujemy się 
na terenie Nadleśnictwa Gniewkowo, które 
wchodzi w  skład Regionalnej Dyrekcji La-
sów Państwowych w  Toruniu. Nadleśnictwo 

Gniewkowo dzieli się na dwa obszary leśne: Gniew-
kowo i  Otłoczyn, a  ich łączna powierzchnia to 22,7 
tys. hektarów. Ze względu na położenie tych lasów na 
terenie Równiny Kujawskiej, lesistość na jej obszarze 
wynosi zaledwie 15%. Najwięcej siedlisk (bo aż 82,8%) 
to bory.
Lasy to miejsca o  ogromnych walorach przyrodni-
czych, które należy chronić. Wiele osób chętnie ko-
rzysta z  aktywnego wypoczynku właśnie na terenach 
leśnych, dlatego podczas spędzania czasu w ten sposób 
powinniśmy zwracać szczególną uwagę, na jakim te-
renie się znajdujemy i co nas otacza. W zasięgu teryto-
rium Nadleśnictwa występują 162 pomniki przyrody 
(w tym 50 dębów szypułkowych). W stanie posiadania 
Nadleśnictwa jest 11 drzew pomnikowych, 9 dębów 
szypułkowych oraz 2 lipy drobnolistne. Ponadto w la-
sach gniewkowskich ustanowiono 34 użytki ekolo-
giczne.
Obszarami, w których ogranicza się gospodarkę leśną, 
ze względu na szczególne wartości przyrodnicze, są 
rezerwaty. W Nadleśnictwie Gniewkowo ustanowio-
no 3 takie obszary:
• Rezerwat faunistyczny Balczewo (cel: zachowanie 

miejsc lęgowych ptaków wodnych i  błotnych – 
przede wszystkim żurawia);

• Rezerwat Rejna (cel: ochrona Wisienki stepowej 
– bardzo rzadkiego krzewu o charakterze reliktu 
wędrującego);

• Rezerwat Uroczysko Koneck (cel: zabezpieczenie 
i zachowanie rzadkich zbiorowisk leśnych – kon-
tynentalnego grądu w  odmianie kujawskiej oraz 
wilgotnej dąbrowy świetlistej z udziałem chronio-
nych i rzadkich gatunków leśnych).

Kolejną formą ochrony przyrody są obszary chro-
nionego krajobrazu. Wyróżnia je wielkopowierzch-

niowość, która pozwala na prezentację różnorodnego 
krajobrazu. Na terenie Nadleśnictwa ustanowiono 4 
takie obszary:
• Obszar chronionego krajobrazu Wydmy Kotliny 

Toruńsko-Bydgoskiej – część wschodnia,
• Obszar chronionego krajobrazu Lasów Balczew-

skich,
• Obszar chronionego krajobrazu Wydmowy na po-

łudnie od Torunia,
• Obszar chronionego krajobrazu Niziny Ciecho-

cińskiej.
W związku z przynależnością Polski do Unii Europej-
skiej, Dolina Dolnej Wisły została uznana za Obszar 
Programu Natura 2000. Cała powierzchnia tego ob-
szaru to ok. 33,5 tys. ha (w tym w zasięgu terytorialnym 
Nadleśnictwa Gniewkowo ok. 2,5 tys. ha). Jest to teren 
szczególnie istotny ze względu obecność żerowisk orła 
bielika i gniazdowanie ok. 180 gatunków ptaków.
Na przestrzeni lat funkcje lasu uległy zmianie. Prio-
rytetem nie jest już funkcja produkcyjna. Jest ona 
oczywiście nadal wykorzystywana, natomiast w  spo-
sób racjonalny i  mający na uwadze możliwości pro-
dukcyjne lasu. Jedną z  ważniejszych funkcji, która 
nieustannie zdobywa popularność, jest funkcja re-
kreacyjna. Las stał się miejscem preferowanym do 
spędzania wolnego czasu zarówno przez użytkow-
ników indywidualnych, rodziny z  dziećmi czy grupy 
zorganizowane. Warto zdawać sobie sprawę z  wy-
jątkowości otaczającej nas natury, a   także zagrożeń, 
które czasem sami stwarzamy. Poza zagrożeniami na 
które nie mamy wpływu (np. silne wiatry, skrajnie ni-
skie lub wysokie temperatury, powodzie czy szkodniki 
owadzie) jest grupa zagrożeń, na które my – użytkow-
nicy – mamy wpływ. Do najczęstszych z nich zalicza 
się zanieczyszczenia gleb, wód, powietrza, usuwanie 
drzewostanów, niszczenie stanowisk roślin, niszcze-
nie żerowisk, miejsc lęgów i bytowania zwierząt. Naj-
bardziej widocznym zagrożeniem jest zaśmiecanie, 
które poza znacznie przyczynia się do niszczenia eko-
systemu, a  w skrajnych przypadkach może doprowa-
dzić nawet do tragicznych w skutkach pożarów. Las to 
nie tylko drzewa, dbajmy o niego podczas korzysta-
nia z jego zasobów!
Rzeczy, które wielokrotnie napotykamy podczas spa-
cerów potrafią  rozkładać się setki, a  nawet tysiące lat: 
m.in. puszka aluminiowa 50-200 lat, woreczek z two-
rzywa sztucznego 300 lat, pielucha 450 lat, butelka 
szklana 4000 lat.
W  trosce o  środowisko zabierajmy śmieci, które ge-
nerujemy podczas wypoczynku (pusta butelka waży 
mniej niż pełna), a  także w miarę możliwości zabieraj-
my napotkane odpady. Żebyśmy wszyscy mogli jak 
najdłużej cieszyć się różnorodnością ekosystemu, 
dbajmy o niego.
Tekst: Kinga Sawicka
Zdjęcia: Canva

Gniewkowski las – 
poznajmy się lepiej

EKOCZAS WOKÓŁ NAS
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NADESŁANENADESŁANE

AKTYWNI BŁĘKITNI – SZKOŁA  
PRZYJAZNA WODZIE 2020/2021

DZIEŃ ZIEMI W SP2

W  środę 17 marca 2021 roku odbyło się 
spotkanie online uczniów klas siódmych 
Szkoły Podstawowej nr 2 w  Gniewkowie 
z  Zastępcą Komendanta Powiatowego 
Państwowej Straży Pożarnej w  Inowro-
cławiu – panem Ireneuszem Taraszka. 
Tematem spotkania były działania ratow-
nicze i zabezpieczające podczas powodzi. 
Tydzień później w takim spotkaniu wzięli 
również udział uczniowie klasy trzeciej.
Spotkanie zostało zorganizowane w  ra-
mach udziału szkoły w Programie Eduka-
cyjnym „AKTYWNI BŁĘKITNI – Szkoła 
przyjazna Wodzie 2020/2021”. Głównym 
zadaniem Programu jest upowszechnie-
nie wiedzy oraz wyrobienie poprawnych 
nawyków i  postaw dotyczących wody 
oraz szeroko rozumianej gospodarki 
wodnej. W tym celu prowadzone są zaję-
cia, na których uczniowie zapoznają się, 
jak istotne jest racjonalne wykorzystywa-
nie zasobów wodnych, w  tym ochrona przeciwpowodziowa 
oraz zapobieganie skutkom suszy.
Jednym z  przeprowadzonych tematów była „Mała retencja 
wodna”, czyli gromadzenie wody w  niewielkich zbiornikach 
wodnych (stawach, oczkach wodnych), aby opóźnić jej spływ. 
Umożliwia to między innymi wykorzystanie zgromadzonej 
wody podczas suszy. Istotna rolę w rozwoju małej retencji wod-

nej odgrywa odpowiednia regulacja rzek. 
Jeszcze na przełomie XIX i  XX wieku 
nawet niewielkie rzeki stanowiły bardzo 
ważne źródło energii, wykorzystywane 
w  młynach wodnych. Funkcjonowanie 
młynów było ściśle związane z  małą re-
tencją, ponieważ przy większości tego 
typu obiektów woda gromadzona była 
w  stawach. Uczniowie na przykładzie 
dorzecza rzeki Dębnicy (województwo 
zachodniopomorskie) zobaczyli, jak aktu-
alnie wyglądają miejsca funkcjonowania 
byłych młynów wodnych. Zapoznali się 
również z  bardzo dokładnymi niemiec-
kimi mapami Messtischblatt dostępnymi 
w  internecie, które przedstawiają zago-
spodarowanie terenu na przełomie XIX 
i XX wieku. Na przykładzie arkusza mapy 
Argenau (Gniewkowo) zaobserwowali, 
jak zmieniło się zagospodarowanie terenu 
w najbliższej okolicy.

Organizatorem Programu „AKTYWNI BŁĘKITNI – Szkoła 
przyjazna Wodzie” jest PGW Wody Polskie Regionalny Zarząd 
Gospodarki Wodnej w Bydgoszczy.
Tekst: Kamil Chrzanowski
Zdjęcie: Kamil Chrzanowski
Fragment arkusza mapy Messtischblatt 3176_Argenau_1940: 
http://mapy.amzp.pl/ 

DORADZTWO ZAWODOWE JAKO PROCES WSPIERANIA UCZNIÓW 
SZKOŁY PODSTAWOWEJ NR 2 W GNIEWKOWIE W ŚWIADOMYM 
BUDOWANIU KARIERY EDUKACYJNO-ZAWODOWEJ

CO SŁYCHAĆ W BAJKOWEJ KRAINIE?

Przedszkolaki z  Bajkowej 
Krainy mogą już korzy-
stać z  nowego placu zabaw.  

26 kwietnia nowa część placu zabaw po-
wstałego na terenie naszego przedszkola 
została oficjalnie otwarta! Budowa placu 
została zrealizowana w ramach projek-
tu unijnego „Rozwój Samorządowego 
Przedszkola oraz oddziałów przedszkol-
nych na terenie gminy Gniewkowo”. Bo-
cianie gniazdo, ścianka wspinaczkowa 
czy zjeżdżalnia z tunelem, cieszą się bar-
dzo dużym zainteresowaniem naszych 
przedszkolaków, które z wielką radością 
korzystają z nowego placu zabaw. Szcze-
gólne podziękowania składamy panu 
Burmistrzowi Adamowi Straszyńskiemu 
za zainteresowanie i wkład w rozwój na-
szego przedszkola.
Tekst: M.W.
Zdjęcia: M.W.

U czniowie Szkoły Podsta-
wowej nr 2 w  Gniewkowie 
w  dniach 21-23.04 2021 ob-

chodzili Dzień Ziemi pod hasłem 
„PRZYWRÓĆ NASZĄ ZIEMIĘ”. 
W tym roku do tego dnia przygotowa-
liśmy się szczegółowo. Klasa IVa zreali-
zowała Projekt Edukacyjny Zielone La-
boratorium Lafarge. Natomiast klasa 
IIIa i klasy VII są t w  trakcie realizacji 
Projektu Edukacyjnego Aktywni Błę-
kitni. Klasy I-III oraz klasy IV-VIII na 
godzinach wychowawczych zapoznały 
się z  ideą uchwalenia tego dnia oraz 
obejrzały filmy o  tematyce związanej 
z  Ziemią, np. „Dzień Ziemi  – jak dbać 
o  naszą planetę”?, „Światowy Dzień 

Ziemi”. Nauczyciele na zajęciach poru-
szyli następujące zagadnienia: dwutle-
nek węgla, czyli jak ograniczyć zanie-
czyszczenie; woda, czyli jak oszczędzać 
zasoby niezbędne do życia; recykling 
i  rekultywacja środowiska przyrod-
niczego; parki narodowe ze szczegól-
nym uwzględnieniem Białowieskiego 
Parku Narodowego; zanieczyszczenia 
środowiska przyrodniczego; ochrona 
przeciwpowodziowa a  występowanie 
i  skutki powodzi; Stop suszy!; odna-
wialne źródła energii.
W tym dniu najważniejsze stało się ha-
sło „Ziemia naszym domem – pokaż, 
jak o  nią dbasz”. Dlatego uczniowie 
w  dniach 21-23.04. 2021 roku sadzili 

drzewka, krzewy kwiaty, oszczędzali 
wodę, segregowali śmieci, przepro-
wadzali recykling, kupowali mniej 
towarów, sprzątali swoje najbliższe 
otoczenie. Ten dzień był dniem szcze-
gólnym bez odpytywania, zadawania 
prac domowych, klasówek, prac kla-
sowych, sprawdzianów, kartkówek. 
Można było się kolorowo przebrać. 
Chętni wykonali zdjęcie (oczywiście 
w kolorowym stroju) z globusem. Pod-
czas trwania Dnia Ziemi Samorząd 
Uczniowski przygotował quizy na te-
mat tego wydarzenia. 
Tekst: nauczyciele zespołu przyrod-
niczego
Zdjęcia: nadesłane

Postępująca globalizacja oraz wyzwania stawiane przez szybko 
zmieniającą się rzeczywistość powodują, że edukacja, bardziej 
niż kiedykolwiek, wymaga świadomych i  celowych działań. 
Powinny być one ukierunkowane na wyposażenie młodego 
człowieka w wiedzę oraz elastyczną osobowość, umożliwiają-
cą mu szybką adaptację do nieoczekiwanych zmian.
Z  tego względu bardzo istotna staje się rola edukacji zawo-
dowej jako sfery kształcenia dzieci i młodzieży. Okres adole-
scencji to czas kształtowania się tożsamości ucznia, to most, po 
którym przechodzi od beztroskiego dzieciństwa do odpowie-
dzialnej młodości zobowiązującej do podjęcia jednej z pierw-
szych ważnych decyzji życiowych – wyboru szkoły ponadpod-
stawowej i zawodu.
Mając to na uwadze, jednym z nadrzędnych zadań szkoły jest 
nauczyć młodego człowieka planowania i  kierowania wła-
snym rozwojem, a w konsekwencji – brania odpowiedzialności 
za swój rozwój. Doskonałą okazją do wdrażania tych zadań 
są prowadzone w  Szkole Podstawowej nr 2 w  Gniewkowie 
zajęcia z  doradztwa zawodowego. Uczniowie klas VII i  VIII 
podczas prowadzonych spotkań online mają możliwość poszu-
kiwania odpowiedzi na pytania: Kim jestem?; Kim chciałbym 
być?; Dokąd zmierzam?
W trakcie procesu diagnozy zawodowej uczniowie mają moż-
liwość stworzenia bilansu własnych kompetencji, poznania 

swoich mocnych i  słabych stron, określenia planu działania, 
dopasowanego do swoich potrzeb i indywidualnych preferencji.
Doradztwo zawodowe prowadzone jest w  formie grupowych 
zajęć aktywizujących, indywidualnych rozmów, porad, ćwiczeń 
z wykorzystaniem różnorodnych testów predyspozycji zawo-
dowych, kwestionariuszy osobowości.
Umożliwiają one uczniom autodiagnozę zainteresowań w od-
niesieniu do specyfiki zawodów, potrzeb rynku pracy i możli-
wości zatrudnienia.
Działania w ramach zajęć doradczo-zawodowych realizowane 
są w  trzech kierunkach: poznanie siebie, poznanie zawodów, 
poznanie dróg kształcenia.
Uczniom na bieżąco dostarczana jest wiedza w zakresie struk-
tury kształcenia ponadpodstawowego, udostępniane są infor-
macje edukacyjno- zawodowe o  możliwościach kształcenia, 
planach rekrutacyjnych lokalnych szkół.
Spotkania z  doradcą stwarzają przestrzeń do lepszego po-
znania siebie , usystematyzowania wiedzy na temat swoich 
preferencji, wartości, umiejętności oraz diagnozy określonych 
aspektów osobowości. Stanowią one swego rodzaju informa-
cję zawodową, wskazówkę, sugestię oraz wsparcie uczniów 
w świadomym planowaniu kariery i podjęciu roli zawodowej.
Tekst: pedagodzy szkolni
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ZNANI NIEZNANINADESŁANE

ZATWIERDZONO NOWE TARYFY ZA ZBIOROWE  
ZAOPATRZENIE W WODĘ I ZBIOROWE  
ODPROWADZANIE ŚCIEKÓW  
NA TERENIE GMINY GNIEWKOWO
Państwowe Gospodarstwo Wody Polskie, po przeprowadzeniu postępowania administracyjnego na wniosek Przed-
siębiorstwa Komunalnego „Gniewkowo” Sp. z o.o., zatwierdziło taryfy za zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe 
odprowadzanie ścieków  na terenie Gminy Gniewkowo na okres 3 lat. W nowej taryfie została zlikwidowana opłata 
abonamentowa, która została wliczona w cenę 1m3 wody. Zmiana ta ma charakter techniczny, która pozwoli na znacz-
nie uproszczenie sposobu rozliczania.
Opłaty za wodę i ścieki zostały ustalone w taki sposób, aby nie stanowiło to istotnego wzrostu obciążenia dla gospo-
darstwa domowego.
W ciągu trzech kolejnych lat, licząc wskaźnikowo, za usługę dostarczenia 1 m3 wody , cena wzrośnie o 2,1%, a za usłu-
gę odprowadzania 1 m3 ścieków o 2,45%.
Wysokość cen za dostarczoną wodę w okresie obowiązywania nowych taryf dla odbiorców usług z terenu miasta 
i gminy Gniewkowo przedstawia się następująco:

Lp. Wyszczególnienie Wielkość cen i stawek opłat za zaopatrzenie w wodę [netto]
Taryfowa grupa 
odbiorców usług

Rodzaj cen i stawek 
opłat

W okresie od 1 do 
12 miesiąca   
obowiązywania 
taryfy

W okresie od 13 do 
24 miesiąca obowią-
zywania taryfy

W okresie od 25 do 
36 miesiąca obowią-
zywania taryfy

1. Grupa 1 Cena wody zł/[m3] 4,07 4,09 4,11

Lp. Wyszczególnienie Wielkość cen i stawek opłat za odprowadzanie ścieków [netto]
Taryfowa grupa 
odbiorców usług

Rodzaj cen i stawek 
opłat

W okresie od 1 do 
12 miesiąca   
obowiązywania 
taryfy

W okresie od 13 
do 24 miesiąca 
obowiązywania 
taryfy

W okresie od 25 
do 36 miesiąca 
obowiązywania 
taryfy

Cena usługi
1. Grupa 1 odprowadzania 

ścieków zł/[m3]
5,29 4,09 4,11

Wysokość cen za odprowadzanie ścieków w okresie obowiązywania nowych taryf dla odbiorców usług z terenu mia-
sta i gminy Gniewkowo przedstawia się następująco:

Na dzień opracowania niniejszej taryfy stawka podatku VAT wynosi 8%.
Powyższe ceny obowiązują od 1 maja 2021 roku.
Tekst: Artur Horkulewicz

Projekt realizowany przez Województwo Kujawsko-Po-
morskie w partnerstwie z Kujawsko- Pomorskim Centrum 
Kompetencji Cyfrowych Sp. z o.o. oraz gminami wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego. Skierowany jest do osób po-
trzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu.
Z usług teleopieki w ramach Projektu mogą skorzystać:
 · osoby zamieszkujące na terenie województwa kujawsko-

-pomorskiego (do Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie 
w Gniewkowie prosimy o zgłaszanie się wyłącznie osób 
zamieszkujących na terenie miasta i gminy Gniewkowa),

 · osoby potrzebujące wsparcia w codziennym funkcjo-
nowaniu, tj. takie, które ze względu na stan zdrowia 
lub niepełnosprawność wymagają opieki lub wsparcia 
w związku z niemożnością samodzielnego wykonywania 
co najmniej jednej z podstawowych czynności dnia co-
dziennego;

 · osoby nieprzebywające w opiece całodobowej.
Rekrutacja do programu na terenie Gminy Gniewko-
wo będzie realizowana przez Miejsko-Gminny Ośro-
dek Pomocy Społecznej w Gniewkowie w terminie od 
10.05.2021 r.
Zakwalifikowane do udziału w projekcie osoby otrzyma-
ją „bransoletki życia” w drugim półroczu 2021 roku.
Dokumenty rekrutacyjne można pobrać na stronie inter-
netowej Urzędu Gminy www.gniewkowo.com.pl, stronie 
MGOPS www.mgopsgniewkowo.naszbip.pl oraz w sie-
dzibie Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Gniewkowie, ul. Dworcowa 8c, 88-140 Gniewkowo, 
pok. 20.
W sprawie uzyskania dodatkowych informacji zaprasza-
my do kontaktu:
Paulina Bębenek
MGOPS Gniewkowo
ul. Dworcowa 8c
tel. 52 35 85 362
e-mail: projekty@mgops-gniewkowo.pl
Tekst: Kierownik M-GOPS, Aleksandra Marczak

MISTRZ MIECZYSŁAW NIEWIADOMSKI

S potykamy się na ulicy Toruńskiej w domu pań-
stwa Niewiadomskich. Jest kilka dni po Dniu 
Transportowca i  Drogowca, który odbywał się 
26 kwietnia, jak każdego roku. Dzień ten zwykle 

hucznie obchodzony był za czasów PRL. Pan Mieczy-
sław Niewiadomski otrzymywał w  ten dzień liczne na-
grody i odznaczenia za swoje zasługi. Widzimy się w tym 
celu właśnie, aby opowiedział więcej o sobie, swojej pracy 
i rodzinie, a także o tym, co radzi naszym czytelnikom, 
którzy jak on kiedyś był – są na progu swojej zawodowej 
kariery.
Pan Mieczysław urodził się w roku 1939. Swoją ścieżkę 
zawodową wybrał już w szkole – Zasadniczej Szkole Za-
wodowej o specjalizacji ślusarz traktorowo-samochodo-
wy. Ukończył ją w roku 1955. Później pracował rok na 
gospodarstwie rolnym w  Perkowie – aż do osiągnięcia 
wieku pełnoletności, czyli 18 lat. Udał się w  dalszą za-
wodową drogę – następnym jej etapem była praca jako 
monter podwoziowy w PKS Inowrocław. To początko-
we stanowisko z  czasem ewoluowało. Pracował w  PKS 
Inowrocław prawie 40 lat (dokładnie – 38). Począwszy 
od stanowiska mechanika, przez brygadzistę zaplecza 
technicznego, aż po stanowisko mistrza obsługi zaple-
cza technicznego – udał się na emeryturę w roku 1996. 
W  międzyczasie czynnie dokształcał się w  wykonywa-
nej pracy, przechodząc liczne wewnętrzne szkolenia, np. 
w Bydgoszczy, Wrocławiu czy Mielcu. PKS Inowrocław 
organizował swoim pracownikom również liczne wy-
cieczki integracyjno-rekreacyjne, w  których oczywiście 
też brał udział. Wszystko to wspomina bardzo kolorowo.
Pan Mieczysław mieszka w  Gniewkowie wraz z  żoną, 
Krystyną. Wśród ich trojga dzieci, dwóch synów i córki, 
jest syn, który poszedł w  ślady ojca i  tak samo pracuje 
w PKS Inowrocław – jako kierowca. Wozi on dzieci do 
gniewkowskich szkół. Pracuje w tym zawodzie już pra-
wie 30 lat. Niewątpliwie ma po swoim ojcu, panie Mie-
czysławie, wiele pokładów pozytywnej energii, która 
zaprowadziła go do tego miejsca. Pan Mieczysław opo-
wiada również o swoich wnukach, pokazując ich liczne 
zdjęcia – czterech dziewczynkach i  dwóch chłopcach. 
Mówi, że niezmiennie podkreśla i  powtarza im, że na-
uka i ciężka praca popłacają i wracają się jak najlepsza 
inwestycja. Przykładem na to jest przecież cała kariera 
pana Mieczysława.
Jaką radę ma mistrz Niewiadomski dla naszych Czytel-
ników i ich rodzin? Otóż, kończy się niedługo rok szkol-
ny. Jest to świetny okres na zastanowienie się już teraz, 
w jaką drogę zawodową się udać. Wybór jest oczywiście 
przeogromny, a czasu jeszcze w sam raz. Tak mówi pan 
Mieczysław na koniec naszego spotkania.
Tekst: RN
Zdjęcia: RN



22 GNIEWKOrama GNIEWKOrama 23

Z ARCHIWUM GZ ARCHIWUM G

PAROSTATKIEM W PIĘKNY REJS…

BYĆ DLA INNYCH
ROZMOWA Z KRZYSZTOFEM KRAWCZYKIEM

Dnia 10.01.1999  r. po raz siódmy zagrała wielka 
Orkiestra Świątecznej Pomocy. Ta wielka im-
preza nie ominęła również Gniewkowa. W tym 
dniu od rana wolontariusze zbierali pieniążki na 

ratowanie życia noworodków. Z tej okazji do naszego mia-
sta przyjechał Krzysztof Krawczyk – bardzo znana osoba 
w przemyśle rozrywkowym.
Koncert zaczął się o  godz. 15.00, ale już na dwie godziny 
przed imprezą zaczęło się wielkie poruszenie. Tłumy ludzi 
waliły drzwiami i oknami do sali sportowo-widowiskowej 
przy SP nr 1.
Bilety wysprzedane były dużo wcześniej. Mieszkańcy 
Gniewkowa na tak niecodzienną imprezę (bo trzeba przy-
znać, że rzadko ktoś tak znany do nas przyjeżdża) szli cały-
mi rodzinami.
Kto zaryzykował, na pewno nie stracił. Krzysztof Krawczyk 
znowu pokazał, że można rozbawić i zadowolić wszystkich, 
od dziadków począwszy, na wnukach skończywszy. Przy-
jemny głos, stare i nowe przeboje, a wszystko tak znane, że 
choćbyś nawet nie znał, to i tak zaśpiewasz z wykonawcą. 
Między piosenkami artysta zabawiał publiczność dowcip-
nymi dialogami prowadzonymi z żoną i synem, którzy to-
warzyszyli mu podczas koncertu.

Kto nie był na występie, niech żałuje, bo jest czego. Mimo, 
że piosenki śpiewane przez Krzysztofa Krawczyka nie były 
rockowymi hitami, to i tak poruszały setki widzów przyby-
łych na koncert.
Miejmy nadzieję, że nie była to ostatnia wizyta Krzysztofa 
Krawczyka w naszym miasteczku.
Po koncercie udało mi się zamienić kilka słów z  artystą. 
Okazał się bardzo miłym i  sympatycznym człowiekiem. 
Obiecał, że udzieli GNIEWKORAMIE wywiadu, który po-
staramy się opublikować w następnym numerze gazety.
Poniżej specjalnie dla Was pozdrowienia od Krzysztofa 
Krawczyka.
Tekst: Joanna Murawska

C zy pamiętacie ten koncert – koncert Krzysz-
tofa Krawczyka w  Gniewkowie? Pewnie, że 
pamiętamy, chociaż odbył się on 10 stycznia 

tego roku. Minęło już kilka miesięcy i dożeglowali-
śmy parostatkiem do przepięknego maja. I stało się. 
Ładnych kilka dni temu otrzymaliśmy tajemniczą 
przesyłkę od pana Krawczyka. Cóż bowiem się sta-
ło? Otóż po zakończeniu koncertu pana Krawczyka 
w  Gniewkowie udało nam się z  nim jedynie przez 
chwilę porozmawiać. Liczyliśmy na dłuższy wy-
wiad, lecz ze względów czasowych było to niemoż-
liwe. Umówiliśmy się, że prześlemy panu Krawczy-
kowi pytania, a on na nie odpowie. I… odpowiedział. 
Jakież to piękne, że w show-biznesie są jeszcze tak 
mili i odpowiedzialni ludzie, którzy pamiętają o da-
nych obietnicach. Pan Krawczyk udzielił nam wy-
wiadu i prócz niego oraz pozdrowień przesłał nam 
także sympatyczne upominki. Była to bardzo miła 
niespodzianka.

Co skłoniło Pana do rozpoczęcia kariery piosenkarskiej?
Jedni określają to mianem szczęśliwego zbiegu okolicz-
ności, inni mówią, że było to zapisane w gwiazdach, jesz-
cze inni twierdzą, że tak musiało być. Ja natomiast jestem 
chrześcijaninem i nie wierzę w przypadki, ale ufam Bogu. 
Moja przygoda z piosenką nie zaczęła się tak od razu. Nie 
wiem, jakie decyzje zapadną „na górze”, ale sądzę, że w ko-
dzie genetycznym rodziców zawsze są zapisane jakieś dane 
dotyczące predyspozycji zawodowych dzieci. Tak było ze 
mną. Mój ojciec był śpiewakiem operowym i wykształco-
nym aktorem dramatycznym. Wykonywał oba te zawo-
dy. To właśnie ojciec przygotował mnie do wykonywania 
przyszłego zawodu, ponieważ najwięcej o  nim wiedział. 
Później trzeba było rozwijać muzykalność, która podob-
no się u mnie ujawniła, a więc ojciec zaczął uczyć mnie gry 
na fortepianie, potem była nauka w szkołach muzycznych 
i tragedia, o której wspomniałem na koncercie. Na krótko 
przed moją maturą zmarł nagle ojciec. Bardzo przeżyłem 
to wydarzenie. Matury nie byłem w  stanie zdać i  musia-
łem powtarzać naukę w  ostatniej klasie liceum. Sytuacja, 

w  jakiej znalazła się moja rodzina, 
właściwie zmusiła mnie do poszukiwa-
nia pracy. Tak więc 6 godzin dziennie 
pracowałem w Technikum Włókienni-
czym w Łodzi jako goniec – człowiek, 
który parzył herbatę, przyklejał znacz-
ki… Traktowano mnie tam całkiem 
dobrze, ale niestety cierpiała moja am-
bicja. Czasami sobie to wynagradza-
łem. Kiedy uczniowie opuszczali szkołę 
wyjeżdżając np. na wycieczkę, chodzi-
łem po korytarzach i podśpiewywałem. 
Był tam fajny pogłos i  wyobrażałem 
sobie, że jestem w studiu i tym podob-
ne rzeczy. Takie były początki. Póź-
niej w  szkole wieczorowej spotkałem 
Sławka Kowalewskiego, który zaczął 
mnie uczyć gry na gitarze, potem wspólnie śpiewaliśmy na 
akademiach, zarabiając w ten sposób troszeczkę w sercach 
nauczycieli na nieco lepsze oceny. Już wtedy śpiewanie 
pomagało mi w życiu. Potem założyliśmy grupę składającą 
się z dodatkowych dwóch osób: naszego przyjaciela – Ma-
riana Lichtmana i  znajomego z podwórka – Jurka Krze-
mińskiego, który po pewnym czasie „zdradził” nas i poszedł 
do grupy „No To Co”, zresztą odniósł tam sukces. W tym 
czasie zjawił się nagle Rysiek Poznakowski, przyjechał do 
nas wraz z Katarzyną Gaertner. Kasia polecała mu nas do 
Giełdy Piosenki. Rysiek Poznakowski był wówczas szefem 
Giełdy Piosenki Telewizyjnej, która pełniła także funkcję 
listy przebojów. Przyjechał tylko po to, aby nas przesłuchać. 
Kiedy już to uczynił, zamyślił się, uśmiechnął i powiedział, 
że chciałby zostać członkiem zespołu Trubadurzy. Kilka 
tygodni później byliśmy w Karpaczu, na czymś w rodzaju 
obozu kondycyjnego. Tam pracowaliśmy. Wkrótce roz-
poczęły się pierwsze koncerty, ukazała się pierwsza nasza 
płyta, na której znajdowały się pewne piosenki śpiewane 
przez zespół do dzisiaj. Taki był początek mojej kariery.
Kto był dla Pana godnym naśladowana, kiedy był Pan w na-
szym wieku?
Kiedy byłem w  waszym wieku, a  były to lata 50-te, po-
czątki lat 60-tych, muzyka była bardzo wdzięczna. Dzisiaj 
docierają do was na pewno te utwory, ale często jako prze-
róbki, zresztą bardzo dobre. Z  pewnością ważne piętno 
wycisnął na nas wszystkich 
Bill Halley, później pojawił 
się Elvis Presley, którego 
głos przypominał słodki, 
lejący się miód. Był kimś 
zupełnie nowym, innym. 
Oryginalnym, imponował 
męskością. Śpiewaliśmy 
wszyscy jego piosenki. Po-
dobnie było z  The Beatles. 
I to właśnie były moje wzo-
ry muzyczne, które próbo-
wałem naśladować.
Dlaczego opuścił Pan legen-
darną grupę Trubadurzy?
Na wstępie odpowiedzi na 
to pytanie chciałbym zde-
mentować błędne mniema-

nie wielu osób, iż to ja pierwszy opu-
ściłem Trubadurów. W  rzeczywistości 
uczynił to Marian Lichtman, a  jego 
decyzja o  zaprzestaniu występów 
z  zespołem i  później wyjazdu z  kraju 
była konsekwencją tzw. czystki, która 
miała miejsce w  1968 roku w  Polsce. 
W  jej wyniku wiele osób pochodzenia 
semickiego, tak jak M. Lichtman, szu-
kało nowej ojczyzny. A  tak szczerze 
mówiąc, decyzja o moim odejściu z ze-
społu dojrzała po festiwalu w  Sopocie 
w  1974 r., kiedy to miał miejsce mój 
pierwszy solowy występ. Byliśmy także 
już trochę sobą zmęczeni. Wówczas też 
Rysiek Poznakowski namawiał mnie 
do nagrania solowej płyty, tak zresztą 

później się stało i właśnie ta płyta była pierwszym krokiem 
w mojej karierze solowej.
Czy zawód piosenkarza jest trudny?
Zawód wykonywany przeze mnie wymaga nieustannej 
gotowości do pracy. Nawet, gdy mam wolny dzień, to za-
wsze jest on trochę związany ze śpiewaniem. Ciągle jestem 
w drodze, w podróży, a to bywa męczące, szczególnie wów-
czas, gdy przemierza się odległości 1000-3000 km. Pomi-
mo wszystko sądzę, że jest to piękny zawód i jeśli wykonuje 
się go w godny sposób, może dać dużo radości i wzruszeń. 
Jest więc to praca piękna, trudna i odpowiedzialna.
Ile ma Pan na swoim koncie płyt złotych i platynowych?
Dwie platynowe i dziewięć złotych – z  tymże jeszcze nie 
odebrałem dziesiątej złotej i  jednej platynowej. Po prostu 
do tego potrzebna jest jakaś uroczystość, stosowna oprawa 
i czas. Jestem wdzięczny Bogu i ludziom, bo to za ich spra-
wą mam taką kolekcję.
Jak wspomina Pan 35 lat swojej pracy piosenkarskiej?
Kiedy spotykam się ze Sławkiem Kowalewskim, z którym 
utrzymuję najbliższe kontakty towarzyskie, wówczas sobie 
wspominamy. Na co dzień jednak jestem zbyt zajęty, aby 
wracać do przeszłości. Może przyjdzie kiedyś taki moment, 
że usiądę i  zacznę wycinać z  gazet recenzje i  przeglądać 
zdjęcia. Mam całą szufladę takich materiałów. Generalnie 
muszę stwierdzić, że przeszłość wspominam bardzo ciepło.
Jakie są Pana zawodowe plany na przyszłość?

Zawsze mam jakieś plany 
związane z  pracą zawo-
dową. Dużą rolę odgrywa 
w  nich Andrzej Kosma-
la – współwłaściciel studia 
Polygram Polska z  siedzi-
bą w Poznaniu. Pracujemy 
wspólnie od ponad 25  lat 
i  jest to swoisty rekord 
w show-biznesie, tym bar-
dziej, że nasze kontakty 
opierają się o  tzw. umowy 
menedżerskie, a nie o kon-
trakty. Jest to możliwe, 
gdyż dla nas podanie ręki 
ma większe znaczenie niż 
oficjalny kontrakt. A. Ko-
smala uczestniczy w  reali-
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zacji większości moich za-
wodowych zamierzeń, jest 
też autorem sporej ilości 
zrealizowanych już pomy-
słów np. zaśpiewania prze-
ze mnie Presley’a, nagrania 
płyty maryjnej i  krążka 
z  tangami. Teraz pracuję 
nad własnym pomysłem 
polegającym na wydaniu 
nowocześnie zaaranżowa-
nej płyty, a  to po to, aby 
uspokoić tych, którzy boją 
się, że Krawczyk idzie za bardzo w kierunku komercyjnym, 
śpiewając piosenki lekkie, łatwe i przyjemne. A inne plany 
– to nagranie płyty „Ojcu Świętemu Śpiewajmy”, którą wła-
śnie już niedługo skończę z okazji wizyty papieża w kraju. 
Oprócz tego, jeżeli chodzi o kierunek filozoficzno-religijny 
mojego śpiewania, to w planach jest także płyta pt. „Psalmy 
Króla Dawida”, a w dalszej kolejności myślę także o nowo-
czesnym krążku, ale jeszcze nie wiem, jak będzie się on na-
zywał.
Jak godzi Pan życie osobiste z karierą zawodową?
Na to pytanie odpowiem po angielsku: no problem.
Co zmieniło się w Pana życiu po rozpoczęciu kariery piosen-
karskiej?
Zanim zostałem piosenkarzem, byłem gitarzystą w zespole 
Trubadurzy, występowałem ubrany w mundur muszkietera 
i było bardzo wesoło. Odpowiedzialność za jakość występu 
rozkładała się wówczas na czterech członków zespołu, te-
raz spada wyłącznie na mnie.
Czym chciałby się Pan zajmować, gdyby nie był Pan piosenka-
rzem?
Gdybym nie był piosenkarzem, to może zajmowałbym się 
działalnością, która ubogacałaby otaczających mnie ludzi 
i mnie samego także. Mogłoby to być głoszenie Słowa Bo-
żego, działalność społeczna, może polityczna, chociaż ta 
ostatnia bywa niebezpieczna, gdyż politycy czasami zmu-
szeni są do kłamstwa.
Czy po tylu latach występów ma Pan tremę przed koncertami?
Kiedyś trema przeszkadzała mi, teraz przed koncertem po-
trzebuję chwili spokoju, skupienia, modlitwy, a potem na-
stępuje maksymalna koncentracja i  występ. Trema, którą 
teraz odczuwam, ma charakter budujący i nie przeszkadza 
mi. Gdyby było inaczej, musiałbym zmienić zawód.
Którą ze swoich piosenek darzy Pan największym sentymen-
tem?
Lubię wszystkie, chociaż w różnym stopniu, jednak w każ-
dej z  nich jest cząstka mnie. Z  pewnością „To, co dał mi 
świat” odcisnęła głębokie piętno na moim życiu, a to dlate-
go, że przyjaźniłem się z nieżyjącą już Anną Jantar. Teraz 
utwór ten kojarzy mi się ze śmiercią, odejściem wielu przy-
jaciół, przede wszystkim jednak z  odejściem najlepszego 
mojego przyjaciela, którym był mój ojciec.
Jakie jest Pana życiowe motto?
Brat Albert – Adam Chmielowski – napisał kiedyś takie 
piękne zdanie: „Bądźmy dla innych chlebem tak, jak Chry-
stus jest nim dla nas każdego dnia”. Zgadzam się z tym, bo 
moje motto brzmi: trzeba być dla innych ludzi, wtedy świat 
się zmienia, staje się lepszy. Jestem szczęśliwy, kiedy uda 
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mi się dać szczęście innym, 
kiedy publiczność wycho-
dzi zadowolona z  koncer-
tu.
Co jest najważniejsze w Pana 
życiu?
W życiu każdego człowieka 
nie ma rzeczy nieważnych, 
w moim także. Dlatego też 
nie wymienię jednej rzeczy, 
a cały ich zespół. Dla mnie 
z pewnością najistotniejsze 
są: rodzina, wiara i praca.

Jakie jest Pana największe marzenie?
Marzę o tym, aby na świecie panował spokój, aby nikt nie 
głodował.
Jak pan lubi spędzać wolny czas?
Lubię przebywać w domu, z rodziną, zresztą mam do tego 
dobre warunki: ogród, przyjaciół, z którymi się odwiedza-
my.
Jakie kraje zwiedził Pan podczas licznych swoich podróży?
Łatwiej będzie wymienić te, w których nie byłem, a więc nie 
odwiedziłem jeszcze Japonii, Indii, Włoch, Francji, Brazylii, 
nie byłem także w Afryce.
Czy polska publiczność różni się czymś od publiczności zagra-
nicznej?
Oczywiście, że tak. Polska publiczność mnie zna, dlatego 
najchętniej dla niej występuję. Pracowałem dla Ameryka-
nów, którzy są świetną publicznością i  bardzo fajnie na 
mnie reagowali, jednak to nie było to, co dzieje się na kon-
certach w Polsce, kiedy jestem między swoimi.
Czy lubi Pan zwierzęta?
Tak, lubię zwierzęta i  to właściwie wszystko oprócz ko-
marów. W domu mam dwa pieski: wilczycę – Punię i Ble-
kusia – wielorasowego pieska wiejskiego. Są bardzo sym-
patyczne.
Jakie wrażenie wywarło na Panu nasze miasto i gniewkowska 
publiczność?
Takie koncerty się pamięta, a to chociażby dlatego, że zna-
lazły się takie dziewczyny jak wy, że przyszłyście do mnie, 
porozmawialiśmy i dodatku dostałem od was pracę domo-
wą (chodzi o ten wywiad – przypis J. M. i M. N.). Myślę, że 
starałem się ją odrobić jak najlepiej i między innymi dlate-
go będę pamiętał mój występ w Gniewkowie.
Co skłoniło Pana do występu w tak małym mieście jak Gniew-
kowo?
Występuję w  jeszcze mniejszych miastach niż wasze, cza-
sem są to nawet wsie. Sam mieszkam na wsi i grałem tam 
na koncertach organizowanych na rzecz rozbudowy ko-
ścioła, taki koncert odbędzie się jeszcze w tym roku. A do 
przyjazdu do Gniewkowa skłonił mnie obowiązek odpo-
wiedzenia na zaproszenie, bo takie otrzymałem. I  to jest 
bardzo fajne.
Jakie jest Pana najmilsze wspomnienie z tego koncertu?
To oczywiste bardzo serdeczna reakcja publiczności, któ-
ra przyszła na koncert i spotkanie z wami.
Oprac. na podst. nagrania magnetofonowego Joanna 
Murawska i Monika Nawrocka – SP nr 1
Współpraca: P. Skoblewski i W. Skowrońska
(Gniewkorama, maj 1999)
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Planeta Ziemia to od miliardów lat nasz wyjątkowy dom. Dzia-
łalność człowieka w wielu przypadkach wpływa na nią bardzo 
niekorzystnie, dlatego do naszych obowiązków należy dbałość 
o to, co nas otacza. Nie trzeba przenosić gór, by pewne kwestie 
uległy zmianie. Wystarczą małe gesty!
Z tej okazji nasza biblioteka postanowiła przyłączyć się do tej 
wyjątkowej inicjatywy. Na czytelników czekały liczne atrakcje 
oraz małe upominki związane z ochroną przyrody.
Dzieci, które odwiedziły bibliotekę 22 kwietnia, miały okazję 
wziąć udział w Eko-Quizie, stać się Mistrzem Wiedzy o Ekolo-
gii oraz otrzymać małe upominki związane z tym dniem. Dzie-
ciaki spisały się niesamowicie! Jesteśmy pełni podziwu co do 
ich wiedzy!
Na nieco starszych także czekała mała niespodzianka. Doro-
śli mogli przyłączyć się do Zabawy Literacko-Przyrodniczej. 
Po odczytaniu barwnych opisów przyrody z wybranych przez 
nich utworów naturalistycznych, każdy czytelnik otrzymał ko-
lorowego bratka. Mamy nadzieję, że będą się pięknie rozwijać!
Biblioteka nie zapomniała o osobach, które niestety nie mogły 
odwiedzić nas tego dnia. Na Facebooku Miejsko-Gminnej Bi-
blioteki Publicznej w  Gniewkowie pojawił się post z  zabawą 
fotograficzną. 5 osób z najciekawszymi zdjęciami przyrody lub 
opisami ochrony środowiska otrzymało sadzonkę miniaturo-
wego drzewka, które z pewnością ozdobi niejeden ogród.
Dziękujemy za udział w naszych zabawach. Liczymy, że za rok 
pojawicie się w  równie zaangażowanym gronie! Pamiętajcie, 
by dbać o środowisko każdego dnia!
Tekst: Marta Modrzejewska
Zdjęcia: Karolina Korzeń, Dawid Sarbinowski

Święta Wielkanocne to wyjątkowy czas, dlatego na na-
szych najmłodszych czytelników czekała równie wyjąt-
kowa niespodzianka. Z tej okazji, na stronie internetowej 
biblioteki, udostępniony został link do teatralnego przed-
stawienia pt. „Wiosna w ogrodzie”, w wykonaniu Teatru 
Magmowcy. Niezwykle barwny oraz wesoły spektakl 
został zakończony specjalną niespodzianką dla dzieci. 
Nasi najmłodsi czytelnicy otrzymali wyjątkowe życzenia 
wielkanocne od biblioteki w Gniewkowie, w wykonaniu 
samego świątecznego zajączka.
Tekst: Marta Modrzejewska
Zdjęcie: Teatr Magmowcy
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W  tym roku Jan Drecki, lekarz, spo-
łecznik i  żołnierz, obchodziłby 133. 
urodziny. W  związku z  ustanowie-
niem przez Radę Miejską w  Gniew-
kowie roku 2021  – Rokiem dr. Jana 
Dreckiego – MGOKSiR wraz z partne-
rami  – Urzędem Miejskim w  Gniew-
kowie oraz grupą facebookową PoZdro 
Wszystkim – rozpoczął zabawę rekre-
acyjno-sportową o  nazwie Na  Trasie 
z Dreckim'133.
Zasady początkowo utworzyliśmy 
proste: pokonaj 133  km na 133. 
urodziny Dreckiego [w  dowolnej 
z  trzech kategorii: pieszej (spacer, 
nordic walking, bieganie), rowerowej 
lub na rolkach] i  odbierz upominek 
sponsorowany przez Urząd Miejski 
w  Gniewkowie. Udokumentuj swo-
ją aktywność screenem z  dowolnej 
aplikacji mobilnej, po czym wstaw go 
z  hashtagiem #natrasiezDreckim133 
na fanpage MGOKSiR w  Gniewko-

Mamy przyjemność poinformować wszystkich Was, któ-
rzy na co dzień zwykle korzystają z gniewkowskich bo-
isk, że zarówno Orlik przy ul. Toruńskiej, boisko przy 
Szkole Podstawowej nr 2, jak i Stadion Miejski im. Ma-
riana Teppera – zostały wyczyszczone, wyszczotkowane 
i przygotowane do bezpiecznego i odpowiedniego z nich 
korzystania. Co mamy na myśli?
Boiska to nasze dobra wspólne. Nie zaśmiecajmy ich, 
dbajmy o nie i troszczmy się o to, co należy do wszystkich 
z nas. Dzięki temu boiska będą służyły wszystkim jak naj-

ZABAWA REKREACYJNO-SPORTOWA  
NA TRASIE Z DRECKIM'133

wie albo grupę facebookową PoZdro 
Wszystkim.
Szybko okazało się, że ogromny udział 
zainteresowanych zabawą Na  Trasie 
z Dreckim '133 przerósł nasze oczeki-
wania. Pojawiły się kłopoty ze zlicza-
niem kilometrów, głównie przez wady 
wynikające z  funkcjonowania Face-
booka. Nie wyświetlały się wszystkie 
posty z  hashtagiem, były literówki, 
a  przede wszystkim – było postów 
szalenie dużo, a nie wszystkie w pełni 
widoczne. Nie nadążaliśmy.
W  takim układzie zmieniliśmy zasa-
dy po raz pierwszy: odtąd pod postem 
zbiorczym w grupie PoZdro Wszystkim 
uczestnicy mieli zamieszczać swoją ak-
tywność. Posty pojawiają się na bieżą-
co: tygodniowe (poniedziałek-czwar-
tek) i  weekendowe (piątek-niedziela). 
Taki system, wydawało się nam, ułatwił 
sprawę. Niemniej jednak, znowu oka-
zało się, że jest niedoskonały.

W takich okolicznościach zmieniliśmy 
zasady kolejny raz. Po pierwsze, skra-
camy zabawę do 15 maja. Po  drugie, 
uczestnicy wklejają swoją aktywność 
sportową pod dedykowanymi posta-
mi, jednakże są wciąż tacy, którzy nie 
poznali się z tą nową metodą i korzy-
stają ze starej, już nieaktualnej. Z tego 
miejsca prosimy zatem wszystkich ak-
tywnych: o  zamieszczanie screenów 
tylko pod dedykowanymi ku temu 
postami. Ułatwi nam to zliczanie ki-
lometrów i  sprawi, że nikogo nie po-
miniemy w ostatecznej klasyfikacji.
Upominki dla wszystkich, którzy udo-
kumentują pokonanie 133 kilometrów, 
zostaną wręczone w  pierwszy dzień 
lata, 26 czerwca, w Święto Ulicy Drec-
kiego. Każdy otrzyma też dyplom. Co 
więcej, dla pierwszych trzech uczestni-
ków z każdej konkursowej kategorii – 
przewidziane są nagrody specjalne.
Tekst: RN
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BOISKA W GNIEWKOWIE GOTOWE NA SPORT
dłużej w świetnym stanie – takim, jak widzicie na zdję-
ciach. Fotografie przedstawiają wszystkie trzy obiekty: 
Orlik, boisko przy Szkole Podstawowej nr 2 oraz Stadion 
Miejski. Prawda, że wyglądają dobrze? Oby jak najdłużej!
Życzymy udanych zmagań sportowych, wielu wrażeń 
(nie tylko estetycznych) i  wspaniałych chwil na gniew-
kowskich boiskach.
Tekst: RN
Zdjęcia: Dariusz Czajkowski, Rafał Tyburek

Pasja do sportu stała się inspi-
racją dla wspólnej inicjatywy 
Urzędu Miejskiego i  firmy Pro 
Vento Energia sp. z  o.o. Dzięki 
staraniom Burmistrza Gniewko-
wa Adama Straszyńskiego oraz 
hojności firmy, którzy wspierają 
talenty sportowe i  aktywność fi-
zyczną wśród młodych, piłkarze 
Unii Gniewkowo zyskali nowe 
stroje sportowe.
Spotkanie z  przedstawicielami 
Pro Vento Energia sp. z  o.o.  – 
sponsorem odzieży dla spor-
towców – oraz prezesem MLKS 
Unia Gniewkowo Tomaszem Kłosowskim, odbyło się 14 
kwietnia w Urzędzie Miejskim w Gniewkowie. Podczas 
spotkania przekazanych zostało 20 kompletów dresów 

NOWE STROJE DLA ZAWODNIKÓW  
UNII GNIEWKOWO

dla juniorów młodszych MLKS 
Unia Gniewkowo. Nowa odzież 
służyć będzie sportowcom pod-
czas treningów na świeżym po-
wietrzu oraz w meczach u siebie 
i na wyjeździe.
Każda wielka sportowa kariera 
ma swoje początki w małej, lokal-
nej lidze. Miejmy więc nadzieję, 
że szczodrość oraz zamiłowa-
nie sponsora do sportu zachęcą 
dzieci i  młodzież do wkładania 
jeszcze większego wysiłku w tre-
ningi, a co za tym idzie, wytyczą 
ścieżki karier następców Messie-

go, Neymara czy Lewandowskiego.
Tekst: Aneta Czerkawska
Zdjęcie: Aneta Czerkawska 




